
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  186 DEL  13/10/2022

OGGETTO: Incarico di collaborazione a titolo gratuito

L'anno  2022 e questo giorno  13 del  mese di  ottobre alle ore  13:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



 LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO CHE:

con nota Prot. N 14330 del 6/10/2022 il Dr. Antonio Alberto Isceri, dipendente regionale a 
riposo, con esperienza in materia di Demanio e Patrimonio, ha manifestato la disponibilità ad 
offrire la propria collaborazione   al fine di contribuire al buon andamento degli uffici nelle 
materie nelle quali lo stesso ha acquisito una specifica professionalità nel corso della propria 
carriera lavorativa;

il  supporto  offerto  a  titolo  gratuito  dal  Dr.  Antonio  Alberto  Isceri  risulta  assolutamente 
indispensabile  al  Comune  di  Trepuzzi  al  fine  di  affiancare  gli  Uffici  in  relazione  alle 
problematiche  relative  alle  pratiche  di  condono  e  altre  importanti  aspetti  di  carattere 
urbanistico-edilizio;

RILEVATO che il legislatore è di recente intervenuto sulla materia relativa all’affidamento 
di incarichi a lavoratori collocati in quiescenza;

VISTO l’art. 5 comma 9 del DL 95/2012, come novellato da ultimo dall’art. 6, c.2 del DL 
90/2014, che  expressis verbis  dispone: “È fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di 
cui all’art. 1 comma 2, del DL 165/2001 di attribuire incarichi di studio e di consulenza a  
soggetti  già  lavoratori  privati  o  pubblici  collocati  in  quiescenza.  Alle  suddette  
Amministrazioni  è,  altresì,  fatto  divieto  di  conferire  ai  medesimi  soggetti  incarichi  
dirigenziali o direttivi(….). Gli incarichi, le cariche, e le collaborazioni di cui ai periodi  
precedenti  sono comunque consentiti  a titolo gratuito.  Per i  soli incarichi dirigenziali  e  
direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere superiore ad un anno, non  
prorogabile né rinnovabile(…);.

CONSIDERATO che in data 04.12.2014 il Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione  ha  diramato  specifica  circolare  interpretativa  (n.6/2014)  in tema di 
interpretazione e applicazione dell’art.  5, comma 9,  del decreto- legge n.95/2012, come  
modificato dall’art.  6 del decreto- legge 24 giugno 2014, n.90,  specificando e chiarendo 
espressamente  che  anche  per  gli  incarichi  direttivi  a  titolo  gratuito,  la  disciplina 
regolamentare ivi prevista si sostanzia in una evidente eccezione ai divieti che essa impone,  
disponendo che, qualsiasi incarico, sia esso di natura dirigenziale che di specie “direttiva”, e 
di collaborazione sono consentiti a titolo gratuito, per una durata non superiore a un anno,  
non prorogabile né rinnovabile;

VISTO l’art. 17, comma 3 della L. 125/2015, che ha ulteriormente modificato l’art. 5, comma 9 del 
D.L 95/2012 già riformata dall’art. 6 del decreto legge n. 90/2014, che ha attenuato il rigore del 
divieto di conferimento di incarichi gratuiti al personale collocato in quiescenza della P.A.;

PRESO ATTO della circolare n. 4 del 10 novembre 2015 del Ministero per la semplificazione e la  
PA contenente indicazioni interpretative e applicative in merito alle modifiche introdotte dalla 
legge n. 124/2015 alla disciplina degli incarichi ai soggetti in quiescenza, restringendo la limitazione 
annuale di durata e il divieto di proroga o rinnovo solo agli incarichi dirigenziali e direttivi, mentre 
per gli incarichi di studio e consulenza e le cariche negli organi delle amministrazioni e degli enti  
controllati rimane frema la gratuità ma non opera più tale limite temporale;

CONSIDERATO che il fine della norma sopra citata è quello di consentire alle amministrazioni di  
avvalersi  temporaneamente,  senza  rinunciare  agli  obiettivi  di  ricambio  e  ringiovanimento,  di 
personale in quiescenza per assicurare il  trasferimento di competenze e di esperienze dagli stessi  
acquisite;

Pag. 2 di 4



VERIFICATA la  compatibilità  delle  prestazioni  richieste  e  delle  eventuali  responsabilità  con la 
gratuità dell’incarico;

VALUTATA dunque  l’opportunità  di  affidare  al  Dr.  Antonio  Alberto  Isceri,  già  dipendente 
regionale, in quiescenza dal 01.12.2021, un incarico di collaborazione, a titolo gratuito, per la durata  
di un anno, di collaboratore presso il Settore Urbanistica Ambiente e Attività Produttive;

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
interessato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

     VISTO il D.Lgs. 267/2000;
     VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla competenza dell’organo deliberante;

                                           DELIBERA

1.     DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate nella parte motiva del presente provvedimento, 
al Dr. Antonio Alberto Isceri, già dipendente regionale, in quiescenza dal 01.12.2021, un 
incarico di collaborazione,  a titolo gratuito,  per la durata di un anno, presso il  Settore 
Urbanistica Ambiente e Attività Produttive; 

2.     DEMANDARE al Responsabile del Settore l’approvazione del Disciplinare di incarico;

3.     DARE ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

4.     DICHIARARE la  presente  deliberazione,  stante  l’urgenza  di provvedere, 
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
18/10/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


	DELIBERA

